РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

ОРДЖОНИКИДЗЕВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИИСКОВОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
     06 декабря 2021 г.                                                                    №144
с.Приисковое

	      Об утверждении муниципальной программы «Жилище»

                   В целях реализации государственной программы Республики Хакасия «Жилище», утвержденной постановлением Правительства Республики Хакасия от 27.10.2015г  № 555 «Об утверждении государственной программы Республики Хакасия «Жилище», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования Приисковый сельсовет, администрация Приискового сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить муниципальную программу «Жилище» (приложение).
2. Бухгалтерии Администрации Приискового сельсовета  предусмотреть в бюджете расходы на финансирование Программы.

3. Установить, что в ходе реализации Программы подлежат ежегодной корректировке мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств местного бюджета.

4. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте администрации www.or19.ru в разделе «Документы сельских и поселковых советов».

5. Контроль над исполнением постановления оставляю за собой
	         Глава Приискового сельсовета                                          Т.А.Смаль

         Приложение

          к постановлению администрации

          Приискового сельсовета

          от ______________ № _______
Муниципальная программа
 «Жилище»

с.Приисковое
1. Содержание
1. Содержание

2. Паспорт программы

3. Характеристика проблемы

4. Основные цели и задачи программы

5. Мероприятия программы
6. Ресурсное обеспечение  реализации программы

7. Организация  управления реализацией программы и ее информационное

обеспечение

8. Механизмы реализации программы

9. Ожидаемые результаты от реализации программы

2. Паспорт

муниципальной программы «Жилище»

	Наименование
программы
	Муниципальная программа «Жилище»

	Основания для разработки  программы
	- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации»;
-Постановление Правительства Республики Хакасия от 27 октября 2015  № 555 «Об утверждении государственной программы «Жилище»;

	Заказчик

	Администрация Приискового сельсовета Орджоникидзевского района Республики Хакасия

	Координатор программы
	Администрация Приискового сельсовета

	Сроки и этапы реализации программы
	с 2022 года по 2023 годы (Этапы реализации программы не выделяются)

	Цель программы
	Обеспечение жителей с.Приисковое доступным и безопасным  жильем и объектами жизнеобеспечения

	Задачи
программы
	Создание  механизмов переселения  граждан из непригодного для проживания жилищного фонда, обеспечивающих соблюдение их жилищных прав, установленных законодательством  РФ

	Объемы и источники финансирования
программы
	Общий  объем  финансирования -15630,0 тыс.рублей, в том  числе за счет  средств:
Республиканского бюджета  Республики Хакасия (далее – РБ) – 15473,7 тыс. рублей;

местного  бюджета  Приискового сельсовета (далее-МБ) – 156,3 тыс.рублей.
В том  числе  по  годам:

2022 год – 10621,0 тыс.рублей, в т.ч. за счет  средств: РБ – 10514,8 тыс.рублей, МБ-106,2 тыс.рублей;

2023 год – 5009,0 тыс.рублей, в т.ч. за счет средств:

РБ - 4958,9 тыс.рублей, МБ – 50,1тыс.рублей.

	Ожидаемые конечные результаты
	-обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного и непригодного  для проживания жилищного фонда;

-обеспечение мероприятий  по разработке проектно-сметной документации на   строительства многоквартирного  дома в с.Приисковое.

3. Характеристика проблем и обоснование необходимости их  решения программным методом

Муниципальная программа «Жилище» направлена на обеспечение жителей с.Приисковое доступным и безопасным жильем и объектами жизнеобеспечения и на обеспечение комплексного подхода при ликвидации аварийного и непригодного для проживания жилищного фонда, что позволит решить жилищную проблему на территории Приискового сельсовета.
            Анализ существующего технического состояния жилых домов, находящихся в муниципальной собственности Приискового сельсовета показал следующее:

           Общая площадь жилищного фонда в поселении составляет 17,86 тыс. кв. м., из них муниципальная – 5,5 тыс. кв. м.
            Большинство граждан, проживающих в аварийных и непригодных для проживания домах, не в состоянии самостоятельно приобрести или получить на условиях найма жилье удовлетворительного качества.

Актуальность разработки Программы обусловлена как социальными, так и экономическими факторами.
4. Основные цели и задачи программы

Целью Программы является - обеспечение жителей поселения доступным и безопасным жильем, улучшение комфортности проживания в них граждан.
           Задача - создать условия по    переселению граждан, нуждающихся в жилых помещениях, из жилищного фонда, признанного в установленном порядке непригодным для  проживания, аварийным и подлежащим сносу.

5. Мероприятия программы

Система мероприятий включает в себя:

-нормативно-правовое и методологическое обеспечение реализации Программы;

-финансовое обеспечение Программы;

-организационное обеспечение Программы.

Основные мероприятия реализации Программы включают в себя:

· строительство жилых помещений с целью реализации мероприятий по переселению граждан из ветхого, аварийного и непригодного для проживания жилищного фонда

· разработка  проектно-сметной документации на  строительство многоквартирного  дома в с.Приисковое.
6. Ресурсное обеспечение реализации программы

       Источниками  финансирования Программы  являются субсидии  республиканского  бюджета  Республики  Хакасия  и  средства  местного бюджета  Приискового  сельсовета.
       Доля  средств  республиканского  бюджета Республики  Хакасия и местного бюджета  Приискового  сельсовета на  финансирование  мероприятий Программы будет определяться в зависимости от уровня бюджетной обеспеченности и корректироваться ежегодно согласно выделенных лимитов.

Объем  средств долевого  финансирования  программы в 2022-2023 годах

	Наименование  мероприятий
	Год реализации программы
	Объемы  финансирования (тыс.рублей)

	Всего
	в т.ч.

	РБ
	МБ

	Разработка проектно-сметной документации на  строительство  многоквартирного  дома  в  с.Приисковое
	2022 год
	4000,0
	3960,0
	40,0

	2023 год

	Итого:
	4000,0
	3960,0
	40,0

	Реализация мероприятий по переселению граждан из аварийного и непригодного для проживания жилищного фонда (Разница в стоимости 1 кв.м. между установленной Минстроем  России и коммерческими предложениями подрядных организаций на строительство многоквартирного  дома в Приисковом сельсовете)
	2022 год
	6621,0
	6554,8
	66,2

	2023 год
	5009,0
	4958,9
	50,1

	Итого:
	11630,0
	11513,7
	116,3

	ВСЕГО:
	2022 год
	10621,0
	10514,8
	106,2

	2023 год
	5009,0
	4958,9
	50,1

	Итого
	15630,0
	15473,7
	156,3

7. Организация  управления реализацией программы

и ее информационное обеспечение

Реализация Программы осуществляется заказчиками при участии всех структурных подразделений администрации Приискового сельсовета.

Заказчик Программы осуществляет:

-общее руководство и контроль за выполнением Программы, согласовывает с исполнителями Программы формы и методы управления реализацией Программы;

-подготовку  и  представление  бюджетной  заявки   на  финансирование  Программы  в установленные сроки;

-организацию информационной и разъяснительной работы, направленной на освещение целей и задач Программы, итогов ее реализации через местные средства массовой информации;

- составление подробной аналитической справки о ходе реализации Программы.

Работа по освещению целей и задач Программы организуется заказчиком через средства массовой информации.

8. Механизмы реализации программы

Исполнители Программы:

- организуют выполнение мероприятий, входящих в Программу, осуществляют их мониторинг и производят оценку эффективности их реализации;

К участию в реализации Программы привлекаются органы исполнительной власти Республики Хакасия, администрация Орджоникидзевского района и  Приискового сельсовета.

Заказчик программы осуществляет:

-координацию деятельности исполнителя в ходе реализации программы;

-подведение итогов  реализации программы;

-контроль над целевым использованием бюджетных средств.

          9. Ожидаемые результаты от реализации программы

Успешное выполнение мероприятий Программы позволит:

-уменьшить процент аварийного и ветхого жилья;

-повысить  уровень качества  жизни населения в поселении;

-снизить социальную напряженность населения;

-повысить уровень благоустройства населенных пунктов.